
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 45/2020 DEL 15/05/2020 
   

OGGETTO:   PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento della fornitura e trasporto franco cantiere di 
carburante extrarete per autotrazione per automezzi aziendali, presso IGEA S.p.A. località 

Campo Pisano in comune di Iglesias e località Santu Miali in comune di Furtei. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 09/20 dell’11/05/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 

 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 

  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 09/2020 DELL’11.05.2020 
 

OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E TRSPORTO 
FRANCO CANTIERE DI CARBURANTE EXTRARETE PER AUTOTRAZIONE PER 
AUTOMEZZI AZIENDALI, PRESSO IGEA S.P.A. LOCALITA’ CAMPO PISANO IN 
COMUNE DI IGLESIAS E LOCALITA’ SANTU MIALI IN COMUNE DI FURTEI. 
 

 
 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTO IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO  CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

 CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento della 
gestione della logistica aziendale ivi comprese le incombenze di carattere amministrativo 
riguardanti il parco mezzi ed il trasporto del personale, è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE IGEA S.p.A. detiene un parco mezzi necessario allo svolgimento delle attività aziendali che 
comprende autovetture, fuoristrada, autocarri leggeri e pesanti, macchine operatici, carrelli 
elevatori, utilizzati per i lavori ordinari e straordinari; 

CHE per poter proseguire l’attività programmate di messa in sicurezza, bonifica e ripristino 
ambientale dei siti minerari dismessi e delle aree di propria competenza, per il regolare 
funzionamento degli automezzi e dei mezzi d’opera della Società, è necessario avere la 
disponibilità immediata di carburante che deve essere fornito presso le sedi IGEA S.p.A., Località 
Campo Pisano - Comune di Iglesias; Località Santu Miali - Comune di Furtei; 

CHE IGEA S.p.A. dispone, presso le sedi operative dei cantieri in Località Campo Pisano – 
Comune di Iglesias e Località Santu Miali - Comune di Furtei, di cisterne della capacità 
complessiva di circa 7000 lt, in cui provvedere allo stoccaggio di carburante per il rifornimento 
degli automezzi e dei mezzi d’opera; 

CHE in data 26/04/2020 è scaduta la Convenzione per la Fornitura di “Carburanti Extrarete e 
Gasolio da Riscaldamento ed.10” sul portale CONSIP della Pubblica Amministrazione; 
 

DATO ATTO  CHE IGEA S.p.A. per il regolare svolgimento dei lavori, ritiene necessaria una disponibilità 
minima immediata di carburante Extrarete tipo gasolio per autotrazione, per un totale di 
48.000,00 lt; 

CHE l’importo complessivo stimato e presunto per il quantitativo indicato, è pari € 49.290,24 

(euro quarantanovemiladuecentonovanta/24), calcolato sulla base del prezzo del carburante 
tipo gasolio per autotrazione € 1.026,48 €/lt, pubblicati nella sezione “Prezzi medi settimanali 
dei carburanti e combustibili” in data 11.05.2020 valido per la settimana in corso dal Ministero 
dello Sviluppo. Il prezzo di € 1.026,48 €/lt è indicato al netto di IVA e al lordo delle accise, 
fatte salve le potenziali variazioni dei prezzi del carburante legate all’andamento del mercato 
petrolifero;  

CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00 in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze 
per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza; 

 CHE l’evoluzione del mercato del carburante determina una variabilità dei prezzi nel corso delle 
ventiquattro ore e nell’arco della intera settimana, che impediscono la gestione di un contratto 
aperto; 

 
RILEVATO  CHE sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Regione Sardegna “SardegnaCAT” è presente 

la categoria AK28AF – GASOLIO e il relativo elenco di fornitori;  

RITENUTO DI dover avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma 
www.sardegnacat.it , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della “Fornitura e trasporto franco cantiere di carburante extrarete per 
autotrazione per automezzi aziendali”, presso IGEA S.P.A. cantieri di FURTEI E CAMPO 
PISANO; 

http://www.sardegnacat.it/


                                                                                                   

  

  

CHE l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo, come previsto ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 – bis del D.Lgs. n. 50/2016, sotto forma di ribasso percentuale 
offerto in sede di gara sul prezzo (€/Lt), pubblicato settimanalmente dal Ministero dello Sviluppo 
Economico;  

CHE l’attuale capienza massima dei serbatori omologati in dotazione nei vari cantieri è pari a 
7.000 litri, la fornitura verrà eseguita sulla base di ODA (richiesta di acquisto), per un 
quantitativo non superiore ai 4000 lt; 

DI invitare alla procedura di gara i sottoelencati 5 operatori economici iscritti nella categoria 
“AK28AF – GASOLIO”: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE 
C.F./PARTITA 

IVA 

Polo Termica S.R.L. Via Salvo D'acquisto, 8 - Oristano 00453960957 

Salvatore Demontis Sas 
via Goethe,56- loc. Sa Corroncedda 
-Olbia 

01229120909 

Transport S.A.S. di Taula V. & 
C. 

Z.I. Predda Niedda STR. 16 N. 5/7 
Sassari 

00306580903 

Testoni S.R.L. Regione Predda Niedda - Sassari 00060620903 

Vincenzo Carta Carburanti Srl 
Via Cagliari prolungamento 14 -
Oristano 

03378960920 

 CHE i quantitativi sopra riportati potrebbero subire delle modifiche e pertanto non possono 
considerarsi vincolanti per la Società IGEA S.P.A.;  

CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 e nell’art. 32 comma 10 e comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

ESAMINATA LA lettera di invito, predisposta dalla Direzione Tecnica d’intesa con la Direzione Amministrativa 
e Finanziaria; 

 
VISTO L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART.1 Di approvare la lettera di invito che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, 
allegati alla presente proposta di determinazione; 

 
ART.2 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura telematica 

sulla piattaforma di “SardegnaCAT”, per l’affidamento della “Fornitura e trasporto, franco 
cantiere, di carburante extrarete per autotrazione per automezzi aziendali, presso 
IGEA S.P.A. cantieri di FURTEI E CAMPO PISANO” dell’importo di € 49.290,24 (euro 
quarantanovemiladuecentonovanta/24), calcolato sulla base del prezzo del carburante tipo 
gasolio per autotrazione pari a € 1.026,48 €/lt, per 48.000,00 lt, come specificato in 
premessa, al lordo delle accise e oltre IVA di legge; 

 
ART.3  DI utilizzare quale criterio aggiudicazione quello del minor prezzo, come previsto ai sensi 

dell’art. 36 comma 9 – bis del D.Lgs. n. 50/2016, sotto forma di ribasso percentuale offerto in 
sede di gara sul prezzo (€/Lt), pubblicato settimanalmente dal Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

 
ART.4  DI invitare alla procedura di gara i sottoelencati 5 operatori economici iscritti nella categoria 

“AK28AF – GASOLIO”: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE 
C.F./PARTITA 

IVA 

Polo Termica S.R.L. Via Salvo D'acquisto, 8 - Oristano 00453960957 

Salvatore Demontis Sas 
via Goethe,56- loc. Sa Corroncedda 
-Olbia 

01229120909 

Transport S.A.S. di Taula V. & 
C. 

Z.I. Predda Niedda STR. 16 N. 5/7 
Sassari 

00306580903 

Testoni S.R.L. Regione Predda Niedda - Sassari 00060620903 

Vincenzo Carta Carburanti Srl 
Via Cagliari prolungamento 14 -
Oristano 

03378960920 

 



                                                                                                   

  

  

 
 
ART.5 Di approvare il seguente quadro economico della fornitura, così ripartito: 

OGGETTO 
IMPORTO A 

BASE DI GARA 
IVA AL 
22% 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

Fornitura e trasporto di carburante extrarete € 49.290,24 € 10.843,85 € 60.134,09 

 
ART.6 Di nominare Responsabile del Procedimento il Per. Min. Emanuele Madeddu Referente del 

Settore Logistica dell’Area Tecnico Operativa; 
 
ART.7 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, l’Amministratore Unico di IGEA SpA dott. 
Michele Caria. 

 
     Il Proponente 
  Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


